Caransebeș, în 26 Martie 1889.

Președintele Consistoriului:

**Filaret Musta** m. p.
protosințel episcopesc.

## Sinodul estraordinariu

al Eparchiei Caransebeșului pentru alegerea de Episcop diecesan, convocat pe Duminică a V-a din păsămii, adevă pe 26 Martie (7 Aprilie) 1889 la biserica catedrală din Caransebeș, prin dispozițiunea consistoriului eparchial plenariu din 1 Martie a. c. Nr. 5 plen.

## Ședința I.

ținută în 26 Martie (7 Aprilie) 1889.

La 7 ore în presera zilei deschiderei sinodului eparchial, s'a ținut priveghere în biserica catedrală din loc, eră Duminică dimineța la 9 ore Escelenția. Sa Înalt Prea Sântitul Domn Archiepiscop și Metropolit Miron Romanul a oficiat cu asistința numărăsă în biserica catedrală din loc cu hramul s.

Sa Părintele Metropolit Miron Romanul, sinodul decide, că ședința proximă pentru alegerea Arhiepiscopului să se țină mâine la 10 ore antemeridiane în biserica catedrală.

Ședința se încheie.

**Miron Romanul**, m. p.
Arhiepiscop și Metropolit.

**Trifon Miclea**, m. p.
notariul țilei.

### Ședința a III-a

*ținută în 27 Martie (8 Aprilie) 1889.*

Președinte: Înalt Prea Sântia Sa Părintele Arhiepiscop și Metropolit Miron Romanul.

Notariu: Ioan Marcu.

Înaltul Presidiu deschide ședința la 10 ore a. m. și designă de notariu al țilei pe deputatul Ioan Marcu.

Protocolul ședinței a II-a se cetesce și se declară de verificat.

Teran, Paul Miulescu, Andrei Ghidiu, Dionisie Popoviciu, Traian Barzu, Filaret Musta, Simeon Moldovan, Petru Broștean, Leontin Simonescu, Ioan Bartolomeiu și Ioan Marcu adunându-se ađi la 4 óre în reședința episcopescă sub presidiul Escelenței

Sale P. Metropolit a cetit și autentificat acest protocol al ședinței ultime.

Caransebeș în 27 Martie (8 Aprilie) 1889.

**Miron Romanul** m. p.
Archiepiscop și Metropolit.

Bărbați de încredere:

**Michail Popoviciu** m. p. **Dr. Aureliu Maniu** m. p.

Din partea notariatului:

**Ioan Bartolomeiu** m. p.
notariul general.

**Ioan Marcu** m. p.
deputat și notariul țilei

## S'a împlinit.